
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

N. 37 
 

 

OGGETTO : REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI 
COMUNI URBANI. ELENCO IMMOBILI DA DESTINARSI AD AZIONI DI CURA E 
RIGENERAZIONE ATTRAVERSO PATTI DI 
COLLABORAZIONE.APPROVAZIONE.           

 

 
L’anno duemilaventi, addì VENTOTTO, del mese di LUGLIO, alle ore  ventidue e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
MARCO Ernesto Sindaco Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Assessore Sì 
CANDILORO Laura Silvia Assessore Sì 
                  
                  

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 
4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI 
COMUNI URBANI. ELENCO IMMOBILI DA DESTINARSI AD AZIONI DI CURA E 
RIGENERAZIONE ATTRAVERSO PATTI DI COLLABORAZIONE.APPROVAZIONE.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 24.07.2019, è approvato il “Regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e Amministrazione Comunale per la cura e la rigenerazione dei beni 
comuni urbani”; 

• nell’atto sopra richiamato, veniva previsto che tale Regolamento, in considerazione del suo carattere 
fortemente innovativo, venisse sottoposto ad un periodo di sperimentazione della durata di due anni; 

 
VISTO che, in virtù di quanto stabilito all’articolo 10 del Regolamento di cui all’oggetto, la Giunta 
Comunale, al fine di implementare i beni oggetto di collaborazione, ha il compito di individuare, nell’ambito 
del patrimonio immobiliare del Comune, le aree che, per ubicazione, caratteristiche strutturali e destinazione 
funzionale, si prestino ad interventi di cura e rigenerazione da realizzarsi mediante patti di collaborazione tra 
cittadini e Comune; 
 
RITENUTO che le finalità che si intendono perseguire attraverso la collaborazione con i cittadini attivi sono 
la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa degli spazi pubblici e degli edifici, nonché la promozione 
dell’innovazione sociale e dei servizi collaborativi; 
 
DATO ATTO che è stata, così, effettuata una ricognizione delle aree di proprietà comunale e delle aree 
private ad uso pubblico, attualmente in possesso delle caratteristiche necessarie, individuando in prima 
istanza le seguenti aree: 

1. Parco Giochi Guido Rossa area verde e relativi campi di Bocce, Tennis e Beach Volley; 
2. Lavatoio sito in Via delle Fontane 
3. Monumento ai caduti 
4. Fermata Pensilina Bus posta sulla SP 222 
5. Area Verde Piazza del Cimitero regione San Pietro e rotonda ingresso 
6. Manutenzione interna del Cimitero 
7. Manutenzioni staccionate in legno poste sul territorio Comunale 
8. Stesura di notizie per realizzazione di guida digitale 
9. Manutenzioni Slargo Ca’ del Trambla – Piazza Vittime del lavoro – Piazza Venesia – Piazza 

Albertini 
10. Area intorno al Forno del Pane Via Ivrea – Via Umberto I° 

RITENUTO opportuno dare mandato al Responsabile di Servizio, affinché ponga in essere  
Tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto e provveda, in particolare, alla emanazione di un nuovo 
avviso pubblico relativo ai beni comunali, che faccia riferimento ai beni di cui alla presente deliberazione e 
che sia volto ad invitare i cittadini attivi alla presentazione di proposte di collaborazione con 
l’Amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni; 
 
ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile espresso dai responsabili competenti (art,. 49 del TUEL); 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione Comunale per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 
24.07.2019; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in norma di legge,  



 
      DELIBERA 
 
1. DARE ATTO che, con prima valutazione da parte di quest’organo, secondo le competenze 

assegnategli dall’articolo 10 del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione 
Comunale per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 33 del 24.07.2019, è stata effettuata una ricognizione delle aree di proprietà 
comunale e delle aree private ad uso pubblico, attualmente in possesso delle caratteristiche 
necessarie, individuando in prima istanza le seguenti aree: 

 
        1. Parco Giochi Guido Rossa area verde e relativi campi di Bocce, Tennis e Beach Volley; 

2. Lavatoio sito in Via delle Fontane 
              3. Monumento ai caduti 

4. Fermata Pensilina Bus posta sulla SP 222 
5. Area Verde Piazza del Cimitero regione San Pietro e rotonda ingresso 
6. Manutenzione interna del Cimitero 
7. Manutenzioni staccionate in legno poste sul territorio Comunale 
8. Stesura di notizie per realizzazione di guida digitale 
9. Manutenzioni Slargo Ca’ del Trambla – Piazza Vittime del lavoro – Piazza Venesia – Piazza 
Albertini  
10. Area intorno al Forno del Pane Via Ivrea – Via Umberto I° 

 
2. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di dare attuazione alle norme regolamentari oggetto 

del presente provvedimento; 
 

3. DI DARE ampia diffusione del testo regolamentare mediante il sito del Comune ed altri mezzi di 
comunicazione. 
 

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 125 del TUEL DEL 18.08.2000  
N. 267, contestualmente alla pubblicazione; 
 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con votazione unanime e successiva, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
 
in merito alla regolarità tecnica  parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      Viviana Corna 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31-lug-2020 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li31-lug-2020  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Eugenio VITERBO 
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 


